
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 205RS/1025RG   del 29-12-2020

OGGETTO

QUOTE RESIDUE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA A FAVORE DEL CONSORZIO A5.
IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE  VII  SETTORE

Premesso che:

il Comune di Atripalda aderisce a diverse forme associative tra Enti quali Associazioni e
Consorzi per il perseguimento di finalità istituzionali, tra cui il Consorzio dei Servizi Sociali
Ambito A5.

con Delibera di Consiglio comunale n. 31 del 27/09/2012 si approvava il Regolamento di
Ambito per la compartecipazione alla quota sociale della spesa per prestazioni socio
sanitarie e il Regolamento di Ambito per l’Accesso alle prestazioni socio sanitarie.

in atti risultano segnalate al Servizio Finanziario certificazioni di spesa relative a quote
residue di compartecipazione socio sanitaria appresso dettagliate, rilevate in sede di
bilancio consolidato 2018;

Dato atto che:

con nota prot. n. 13576 del 22/04/2020 si comunicava la necessità di verifica contabile delle
certificazioni di spesa di cui sopra;

con nota prot. n. 23721 del 10/08/2020 è stata richiesta al Consorzio A5, a seguito di
ricognizione contabile, la dilazione dei pagamenti quote residue sul triennio 2020/2022
senza interessi;

con nota prot. n. 26599 del 8/09/2020 è stato proposto un piano di dilazione per la
definizione delle modalità di estinzione e di pagamento delle residue quote (anni 2012, 2016
e 2017) di compartecipazione alle spese socio sanitarie a favore del Consorzio A5, che
prevede per il 2020 il pagamento della somma di euro 5.994,56;

con nota prot. n. 34223 del 16/11/2020, considerato l’avvenuto insediamento del nuovo
Organo esecutivo, si reiterava la richiesta di cui sopra tenuto conto della precedente
comunicazione consortile prot. n. 6924/2020, acquisita al prot. n. 27440, di impossibilità a
deliberare in merito a causa della scadenza del Consiglio di Amministrazione, per dar
seguito all’istruttoria comunale;

con delibera in atti n. 30 del 23/11/2020 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio A5
ha assunto determinazioni sulla richiesta del Comune di Atripalda fissando le condizioni di
autorizzazione della dilazione richiesta dal Comune di Atripalda;

con nota prot. n. 36192 del 7/12/2020 sono stati richiesti ulteriori elementi istruttori e,
specificatamente, la verifica delle quote a saldo anno 2012 in ragione della Sentenza del
Tribunale di Avellino n. 301/2020, favorevole al Comune, che ricomprenderebbe le stesse
quote.

Ritenuto, in attesa che siano acquisiti tali elementi istruttori e che si completi l’istruttoria
comunale, impegnare la quota 2020 del piano di dilazione dei pagamenti formulato con nota prot.
n. 26599 del 8/09/2020, atteso che pur qualora la verifica richiesta al Consorzio sulle quote residue
2012 dovesse esitare nell’estromissione del Comune dall’obbligo di compartecipazione e, quindi,
delineare quote residue inferiori nel quantum alla dilazione prospettata, residuerebbero comunque
quote residue riscontrate contabilmente dal Settore Finanze del Comune e certificate dal
Consorzio comunque rispondenti alle condizioni di dilazione di cui alla citata Delibera consortile.



Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 comma 3, in base al quale “sono attribuiti ai
dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi tra i quali gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30  del  9.11.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022  (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011).

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto il Regolamento di Contabilità.

Dato atto che il pagamento/rimborso di quote non soggiace alla normativa della tracciabilità dei
flussi finanziari, art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito con
modificazioni dalla Legge 17.12.2010 n. 217.

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del Testo unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012,
n.174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di servizio,
attraverso apposito parere.

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D.Lgs. n.
267/2000) è esercitato dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la
correttezza;

Richiamate le determinazioni VII Settore N. 50RS/280RG e N. 51RS/278RG del 21-04-2020
relative al rimborso delle quote rendicontate di compartecipazione socio sanitaria 2018 e 2019;

Ritenuto procedere all’adozione di apposito provvedimento di impegno nei termini di cui sopra, al
fine di evitare di esporre l’Ente a potenziali contenziosi da parte delle strutture erogatrici delle
prestazioni socio sanitarie;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 4/2020 e del vigente regolamento di
contabilità;

DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni e per la causale di cui in premessa, la somma complessiva di
€.5.994,56, con imputazione al Cap. di seguito indicato del Bilancio 2020/2022, Esercizio 2020, in
attesa di riscontro alla richiesta istruttoria al Consorzio Servizi Sociali Ambito A5 prot. n.
36192/2020 e fatta salva la successiva eventuale rimodulazione del piano di dilazione e la
definizione del procedimento in questione:

Consorzio A5     €. 5.994,56 Cap. 124/10

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Di trasmettere il presente atto di impegno di spesa al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente per le procedure di competenza, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs 18/08/2000 n.
267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.



Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000
e s.m.i.

Di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti,
all’Albo pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 69 del 18/06/2009 e
s.m.i.

Di dare atto che il presente provvedimento va pubblicato nella Sezione Trasparenza, Sotto Sezione
Provvedimenti Dirigenziali, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicazione derivanti dal
D.Lgs. 14-3-2013 n. 33.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 11-01-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 11-01-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


